



## 上海吉祥航空股份有限公司

### 2021 年 12 月主要运营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海吉祥航空股份有限公司（以下简称“吉祥航空”或“公司”）及所属子公司九元航空有限公司（以下简称“九元航空”）2021 年 12 月份合并主要运营数据：

#### （一）运营情况

2021 年 12 月，公司客运运力投入（按可用座位公里计）同比下降 22.22%，其中国内、国际和地区航线客运运力投入同比变动分别为-21.67%、-52.33%和 17.64%；旅客周转量（按收入客公里计）同比下降 34.16%，其中国内、国际和地区航线旅客周转量同比变动分别为-34.32%、-39.12%和 348.64%；客座率为 66.39%，同比下降 12.04%，其中国内、国际和地区航线客座率同比变动分别为-12.81%、12.81%和 49.70%。

货运方面，公司积极把握国际货运市场，自 2021 年三季度起使用 787 客机开展国际“客改货”业务，国际货运运力投入（按可用货运吨公里计）同比上升 287.48%；国际收入货运吨公里（万吨公里）同比上升 134.27%。

2021 年 12 月，公司国内客运运力投入（按可用座位公里计）较上月环比上升 1.04%，国内旅客运输量（按收入客公里计）环比下降 1.28%，国内航线客座率环比下降 1.57%。公司将持续积极把握市场需求，配合落实党中央“外防输入、内防反弹”要求，根据疫情发展形势、市场供求和防控政策变化，及时优化航线



航班布局和运价。

2021年12月，吉祥航空新增以下定期航线：

新增浦东—韶关—南宁往返航线（每周4班）

（二）运力情况

指标	2021年12月	同比增长	当年累计	同比增长
<b>运力</b>				
可用吨公里 (ATK)(万吨公里)	33,649.82	-11.80%	424,603.39	14.52%
国内	26,769.83	-25.18%	402,191.24	19.94%
国际	6,772.03	196.82%	20,131.60	-40.05%
地区	107.96	22.82%	2,280.55	22.34%
可用座位公里 (ASK)(万人公里)	248,872.56	-22.22%	3,592,021.40	15.25%
国内	244,695.53	-21.67%	3,514,372.19	19.72%
国际	3,224.05	-52.33%	57,846.60	-65.18%
地区	952.98	17.64%	19,802.61	30.53%
可用货运吨公里 (AFTK)(万吨公里)	11,250.68	20.30%	101,315.76	10.29%
国内	4,746.62	-38.07%	85,892.03	11.05%



国际	6,481.87	287.48%	14,925.43	6.49%
地区	22.19	48.03%	498.30	-0.07%
<b>载运量</b>				
收入吨公里 (RTK) (万吨公里)	17,999.30	-27.31%	261,276.01	13.79%
国内	15,750.49	-33.26%	252,403.42	18.07%
国际	2,191.50	92.26%	7,885.34	-48.02%
地区	57.31	194.20%	987.25	48.12%
收入客公里 (RPK)(万人公里)	165,223.63	-34.16%	2,717,290.56	15.95%
国内	162,678.38	-34.32%	2,676,716.36	19.30%
国际	1,903.34	-39.12%	29,987.44	-68.07%
地区	641.91	348.64%	10,586.76	81.10%
收入货运吨公里 (RFTK)(万吨公里)	3,226.71	37.24%	20,195.63	-5.02%
国内	1,205.51	-18.64%	14,934.51	6.18%
国际	2,021.14	134.27%	5,209.91	-26.06%
地区	0.06	-99.11%	51.21	-66.42%
乘客人数 (千人)	1,127.10	-33.49%	18,442.98	17.35%



次)				
国内	1,118.83	-33.58%	18,301.75	19.64%
国际	4.27	-52.50%	73.59	-80.21%
地区	4.00	244.83%	67.64	41.89%
货物及邮件数量 (吨)	10,722.73	-3.62%	108,034.70	2.02%
国内	7,988.26	-19.99%	99,063.59	6.40%
国际	2,734.08	152.12%	8,513.58	-25.28%
地区	0.39	-99.32%	457.53	-67.24%
<b>载运率</b>				
客座率	66.39%	-12.04%	75.65%	0.46%
国内	66.48%	-12.81%	76.16%	-0.28%
国际	59.04%	12.81%	51.84%	-4.70%
地区	67.36%	49.70%	53.46%	14.93%
货物及邮件载运 率	28.68%	3.54%	19.93%	-3.22%
国内	25.40%	6.07%	17.39%	-0.79%
国际	31.18%	-20.39%	34.91%	-15.36%
地区	0.27%	-44.76%	10.28%	-20.30%
综合载运率	53.49%	-11.41%	61.53%	-0.40%
国内	58.84%	-7.12%	62.76%	-0.99%



国际	32.36%	-17.60%	39.17%	-6.01%
地区	53.08%	30.92%	43.29%	7.53%

注：上述相关指标含义如下：

- （一）可用吨公里：指飞行公里数乘以收费载运的可用收费载运吨位。
- （二）可用座位公里：指飞行公里数乘以可出售座位数。
- （三）可用货运吨公里：指飞行公里乘以可载货物及邮件吨位数量。
- （四）收入吨公里：指飞行公里乘以收费运载吨位量。
- （五）收入客公里：指飞行公里乘以收费旅客人数。
- （六）收入货运吨公里：指飞行公里乘以收费运载货物及邮件吨位。
- （七）客座率：指实际完成的收入客公里与可用座位公里之比。
- （八）货物及邮件载运率：指收入货运吨公里与可用货运吨公里之比。
- （九）综合载运率：指运输飞行所完成的运输总周转量与可提供吨公里之比。

### （三）本月公司引进及退役的飞机型号和数量

本月公司及九元航空引进飞机 2 架，退役飞机 0 架。

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司运营 82 架 A320 系列飞机（其中 27 架为 A321 机型，17 架为 A320neo 机型，3 架为 A321neo 机型），6 架波音 787 系列飞机。本公司子公司九元航空实际运营 22 架飞机，均为波音 737 系列飞机。

### （四）机队规模

单位：架

引进方式	飞机型号	数量
自购	A320 系列	17
自购	B787 系列	3
融资租赁	B787 系列	3
融资租赁	A320 系列	19
经营租赁	A320 系列	46
自购	B737 系列	2
融资租赁	B737 系列	1
经营租赁	B737 系列	19
合计	—	110



**JUNEYAO AIR**  
**吉祥航空**

---

以上数据来自公司内部统计，可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。  
投资者应注意不恰当信赖或使用以上信息可能造成投资风险。

特此公告。

上海吉祥航空股份有限公司董事会

**2022年1月18日**